
D.A. n. 54/Gab. 

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI 

E DELL'IDENTITÀ SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI 

E DELL'IDENTITÀ SICILIANA

L'ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la  legge  regionale  29  dicembre  1962,  n.  28  e  successive  modifiche,  contenente
l'“Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione centrale della Regione Siciliana”; 

VISTO il D.P.R. 30 agosto 1975, n. 637 recante le “Norme di attuazione dello Statuto della Regione
Siciliana in materia di tutela del paesaggio e di antichità e belle arti”;

VISTA la legge regionale 1 agosto 1977, n. 80 e successive modifiche, recante le “Norme per la
tutela, la valorizzazione e l'uso sociale dei beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione
siciliana”;

VISTA la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche, recante le “Nuove norme per
l'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche, di  “Approvazione del testo unico
delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana”;

VISTA la legge regionale 7 novembre  1980, n. 116 e successive modifiche, recante le “Norme sulla
struttura, il  funzionamento e l'organico del personale dell'Amministrazione dei beni culturali  in
Sicilia”;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche;

DATO ATTO che il Titolo II  della legge regionale 3 novembre  2000, n. 20 e successive modifiche,
recante “Istituzione del  Parco archeologico e paesaggistico della  Valle  dei  Templi  di  Agrigento.
Norme sull'istituzione del sistema dei parchi archeologici in Sicilia”, in attuazione delle finalità di
cui  all’articolo 1 della  legge regionale 1 Agosto 1977,  n.  80,   contiene le  norme finalizzate alla
salvaguardia,  alla  gestione,  alla  difesa  del  patrimonio  archeologico  regionale,  utili  a  consentirne
migliori condizioni di fruibilità a scopi scientifici, sociali, economici e turistici;



CONSIDERATO  che, acquisito, ex articolo 20, comma 2, della  legge regionale 3 novembre  2000,
n. 20, il parere  del Consiglio regionale dei Beni Culturali e Ambientali,  giusta  D.A. 11 luglio 2001,
n. 6263, sono state individuate le aree archeologiche costituenti il Sistema dei Parchi Archeologici
della Regione Siciliana;

VISTO  il  D.Lgs.  22 gennaio 2004, n. 42 e successive  modifiche,  contenente il  “Codice dei beni
culturali e del paesaggio, ai sensi  dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137 ”;

DATO ATTO che  con successivi DD.AA. n. 1142 del 29 aprile 2013, n. 117 del 23 gennaio 2014, n.
3827 del 30 agosto 2017, n. 29 del 13 settembre 2018 e n. 13 del 25 marzo 2019,  sono state apportate
modifiche ed integrazioni al Sistema dei Parchi Archeologici della Regione Siciliana già approvato
giusta D.A. n. 6263 dell'11 luglio 2001;

CONSIDERATO che con  D.A. n. 13 del 25 marzo 2019, per le motivazioni in esso contenute e alle
quali espressamente si rinvia,  alcuni degli istituendi parchi, già inseriti nell’elenco del Sistema dei
Parchi di cui al D.A. n. 29 del 13 settembre 2018, sono  stati accorpati;

VISTO  il D.P.Reg. n.  237 del 19 maggio 2020 con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha
nominato il Dott. Alberto Samonà Assessore regionale con preposizione all'Assessorato regionale dei
Beni Culturali e dell'Identità Siciliana;

DATO ATTO che il vigente Sistema dei Parchi Archeologici di cui al Titolo II  della legge regionale
del 3 novembre 2000, n. 20  è il seguente, per come  contenuto nel D.A. n. 13 del 25 marzo 2019;
Provincia di Caltanissetta:
• Parco archeologico di Gela
Provincia di Catania:
• Parco archeologico e paesaggistico di Catania e Valle dell’Aci
Provincia di Enna:
• Parco archeologico di Morgantina e Villa romana del Casale
Provincia di Messina:
• Parco archeologico delle Isole Eolie;
• Parco archeologico di Naxos e Taormina;
• Parco archeologico di Tindari
Provincia di Palermo:
• Parco archeologico di Himera, Solunto e Monte Iato
Provincia di Ragusa:
• Parco archeologico di Kamarina e Cava di Ispica;
Provincia di Siracusa:
• Parco archeologico di Siracusa, Eloro e Villa del Tellaro;
• Parco archeologico di Leontinoi
Provincia di Trapani:
• Parco archeologico di Selinunte, Cave di Cusa e Pantelleria;
• Parco archeologico di Segesta;
• Parco archeologico di Lilibeo

ACCERTATO,  con riferimento al  sopra richiamato vigente Sistema dei Parchi Archeologici,   che
con le note di seguito elencate le Soprintendenze per i Beni Culturali e Ambientali competenti per
territorio, sentiti i Comuni, hanno trasmesso, come previsto dall’articolo 20, comma 4, della legge



regionale  3  novembre  2000  n.  20, all’Assessorato  dei  Beni  Culturali  e  dell’Identità  Siciliana  le
proposte di perimetrazione e zonizzazione relative a ciascun Parco, munite della documentazione
prevista dai commi 5 e 6 del medesimo articolo,  costituita da: cartografia, schema di regolamento
recante  modalità   d’uso,  vincoli  e  divieti  per  le  aree individuate nel  parco e  relazione tecnico-
scientifica;
prot.  n. 1138 dell'8  aprile  2010 e prot.  n. 6455 del 24 settembre 2012 - Parco archeologico di
Himera
prot. n. 1730 del 6 marzo 2013 e prot. n. 2549 del 9 aprile 2013 - Parco archeologico di Segesta
prot. n. 4368 del 26 giugno 2013  -  Parco archeologico di Solunto
prot. n. 7001 del 26 settembre 2013 - Parco archeologico di Lilibeo-Marsala
prot. n. 6811 -  Parco archeologico di Monte Iato
prot. n. 20027 del 14 novembre 2013 - Parco archeologico greco romano di Catania
prot. n. 16696 del 19 dicembre 2013  - Parco archeologico di Akrai, Eloro e Villa del Tellaro
prot.  n. 21158 del 6 dicembre 2013 e prot.  n. 4559 dell’11 marzo 2014 - Parco archeologico e
paesaggistico della Valle dell’Aci
prot. n. 1949 dell’11 febbraio 2014 -  Parco archeologico di Siracusa
prot. n. 1950 dell’11 febbraio 2014 - Parco archeologico di  Leontinoi
prot. n. 1389 del 29 maggio 2014  - Parco archeologico di Kamarina e Kaucana
prot. n. 551 del 5 marzo 2015 - Parco archeologico di  Cava di Ispica
prot. n. 8192 del 21 dicembre 2016 -  Parco archeologico  delle Isole Eolie
prot. n. 2411 del 24 novembre 2016  - Parco archeologico  di Morgantina
prot. n. 461 del 29 giugno 2016, prot. n. 2413 del 24 novembre 2016 e  prot. n. 521 del 7 marzo
2017-  Parco archeologico  della Villa del Casale di Piazza Armerina

VISTI, con riferimento al vigente Sistema dei Parchi Archeologici di cui al D.A. n. 13 del 25 marzo
2019, i seguenti DD.AA. di perimetrazione ed istituzione:
Parco archeologico di Naxos e Taormina
• n. 6640 del 13 luglio 2007 di perimetrazione e istituzione del  Parco archeologico di Naxos e

Taormina
Parco archeologico di Segesta
• n. 995 del 19 aprile 2013 di perimetrazione  del Parco archeologico di Segesta;
• n. 28 del 29 agosto 2018 di istituzione del Parco archeologico di Segesta
Parco archeologico di Leontinoi
• n. 756 del 20 marzo 2014 di perimetrazione del Parco archeologico di Leontinoi; 
• n. 11 del 7 marzo 2019 di istituzione del Parco archeologico di Leontinoi
Parco archeologico e paesaggistico di Catania e della Valle dell’Aci
• n. 937 del 3 aprile 2014 di perimetrazione del Parco archeologico e paesaggistico della Valle

dell’Aci;
• n. 148 del 30 gennaio 2014 di perimetrazione del Parco archeologico greco-romano di Catania;
• n. 17 dell’11 aprile 2019 di istituzione del Parco archeologico e paesaggistico di Catania e della
Valle dell’Aci;
Parco archeologico di Siracusa, Eloro e Villa del Tellaro
• n. 936 del 3 aprile 2014 di perimetrazione del Parco archeologico di Siracusa;
• n. 1500 del 28 maggio 2015 di perimetrazione del Parco archeologico di Akrai, Eloro e Villa del
Tellaro;
• n. 18 dell’11 aprile 2019 di istituzione del Parco archeologico di Siracusa, Eloro e Villa del
Tellaro
Parco archeologico di Kamarina e Cava d’Ispica
• n. 899 dell'1 aprile 2015 di perimetrazione del Parco archeologico di Kamarina e Kaukana;



• n. 1817 del 30 giugno 2015 di perimetrazione del Parco archeologico di Cava d’Ispica;
• n. 19 dell’11 aprile 2019 di istituzione del Parco archeologico di Kamarina e Cava d’Ispica;
Parco archeologico di Himera, Solunto e Monte Iato
• n. 17 del 15 aprile 2010 di perimetrazione del Parco archeologico di Himera;
• n. 2151 del 24 luglio 2013 di perimetrazione del Parco archeologico di Solunto;
• n. 3441 del 20 novembre 2013 di perimetrazione del Parco archeologico di Monte Iato;
• n. 20 dell’11 aprile 2019 di istituzione del  Parco archeologico di Himera, Solunto e Monte Iato
Parco archeologico di Lilibeo Marsala
• n. 1501 del 28 maggio 2015 di perimetrazionedel Parco archeologico di Lilibeo Marsala;
• n. 21 dell’11 aprile 2019 di istituzione del  Parco archeologico di Lilibeo Marsala
Parco archeologico delle Isole Eolie
• n. 5013 del 19 ottobre 2017 di perimetrazione del Parco archeologico delle Isole Eolie;
• n. 22 dell’11 aprile 2019 di istituzione del Parco archeologico delle Isole Eolie
 Parco archeologico di Gela
• n. 23 dell’11 aprile 2019 di istituzione e perimetrazione del Parco archeologico di Gela
Parco archeologico di Tindari
• n. 24 dell’11 aprile 2019 di istituzione e perimetrazione del Parco archeologico di Tindari
Parco archeologico di Morgantina e della Villa Romana del Casale
• n. 3404 del 20 luglio 2017 di perimetrazione del Parco archeologico della Villa del Casale di
Piazza Armerina;
• n. 875 del 26 febbraio 2018 di perimetrazione Parco archeologico di Morgantina;
• n. 25 dell’11 aprile  2019  di istituzione del Parco archeologico di  Morgantina e della  Villa
Romana del Casale
Parco archeologico di Selinunte, Cave di Cusa e Pantelleria
• n. 994 del 19 aprile 2013 di perimetrazione e istituzione del Parco archeologico di Selinunte e
Cave di Cusa;
• n. 26 dell’11 aprile 2019  di istituzione del Parco archeologico di Selinunte, Cave di Cusa e
Pantelleria, nonché di perimetrazione di Pantelleria

CONSIDERATO che con  D.A. n. 6640 del 13 luglio 2007 di istituzione e perimetrazione del Parco
archeologico di Naxos e Taormina, pubblicato sulla GURS n. 43 del 14 luglio 2007, è stato approvato
il regolamento recante modalità d’uso, vincoli e divieti;

CONSIDERATO  che con D.A. n. 994 del 19 aprile 2013 e con D.A. n. 26 dell’11 aprile 2019 di
istituzione  e  perimetrazione  del  Parco  archeologico  di  Selinunte,  Cave  di  Cusa  e  Pantelleria,
pubblicati rispettivamente sulla GURS n. 32 del 12 luglio 2013 e sulla GURS n. 28 del 14 giugno
2019, sono stati approvati i regolamenti recanti modalità d’uso, vincoli e divieti;

CONSIDERATO  che  D.A.  n.  23  dell’11  aprile  2019  di  istituzione  e  perimetrazione  del  Parco
archeologico  di  Gela,  pubblicato  sulla  GURS  n.  28  del  14  giugno  2019,  è  stato  approvato  il
regolamento recante modalità d’uso, vincoli e divieti;

CONSIDERATO che con D.A. n. 24  dell’11 aprile 2019 di istituzione e perimetrazione del Parco
archeologico  di  Tindari,  pubblicato  sulla  GURS n.  28  del  14  giugno 2019,  è  stato  approvato  il
regolamento recante modalità d’uso, vincoli e divieti;

ACCERTATO di dover completare l’iter procedurale previsto all’articolo 20 della legge regionale 3
novembre 2000, n. 20;



VERIFICATO  di  dover  provvedere  all’approvazione  dei  regolamenti  recanti  le  modalità  d’uso,
vincoli e divieti per le aree individuate nei parchi archeologici istituiti e precisamente i seguenti:
Parco archeologico di Catania e Valle dell’Aci
Parco archeologico di Morgantina e Villa Romana del Casale
Parco archeologico di Isole Eolie
Parco archeologico di Himera Solunto e Monte Iato
Parco archeologico di Kamarina e Cava di Ispica
Parco archeologico di Leontinoi 
Parco archeologico di Siracusa Eloro Villa del Tellaro e Akrai
Parco archeologico di Lilibeo Marsala
Parco archeologico di Segesta 

Per quanto in preambolo specificato,

DECRETA

Articolo 1 
Ai sensi dell'articolo 20, comma 6, della legge regionale 3 novembre 2000, n. 20, sono  approvati i
regolamenti  recanti  modalità  d’uso,  vincoli  e  divieti  per le  aree individuate nei  seguenti  Parchi
Archeologici:
Parco archeologico di Catania e Valle dell’Aci
Parco archeologico di Morgantina e Villa Romana del Casale
Parco archeologico di Isole Eolie
Parco archeologico di Himera Solunto e Monte Iato
Parco archeologico di Kamarina e Cava di Ispica
Parco archeologico di Leontinoi 
Parco archeologico di Siracusa Eloro Villa del Tellaro e Akrai
Parco archeologico di Lilibeo Marsala
Parco archeologico di Segesta 

Articolo 2 
Ai sensi dell'articolo 20, comma 7 secondo periodo, della legge regionale 3 novembre 2000, n. 20, la
normativa  di  cui  ai  regolamenti  elencati   all'articolo   1  costituisce  integrazione  e,  qualora  in
contrasto, variante agli strumenti urbanistici vigenti nel territorio interessato.   

Il presente decreto sarà pubblicato sulla G.U.R.S. e sul sito istituzionale del Dipartimento dei Beni
Culturali e dell’Identità Siciliana, ai sensi dell’art. 68 della L.R. n. 21/2014.

Palermo,  3 agosto 2021

 
                                           F.to L’Assessore
                                            Alberto Samonà


